
 
 

 

 

 

 

 

  

Název školy 10. základní škola Plzeň, nám. Míru 6, příspěvková organizace 

Číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.1590 

Název projektu Moderní škola pro zvyšování konkurenceschopnosti 

Číslo a název 

šablony klíčové 

aktivity 

IV/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji  

matematické gramotnosti žáků základních škol 

Sada VY_42_INOVACE_M.7.HAČ.62 

Název 

materiálu 
Čtyřúhelníky, hranoly – Výšky a úhlopříčky rovnoběžníku 

Jméno 

vyučujícího 
Mgr. Jakub Hačka 

Třída VII. B Předmět matematika 
Datum 

ověření 
06. 06. 13 



 
 

1. Jsou dány dva rovnoběžníky. Proveď následující úkoly. 

a) Pojmenuj je ABCD a EFGH. 

b) Změř a zapiš velikosti jejich stran. 

c) Vyznač v obou dvou čtyřúhelnících výšky, změř je a zapiš. 

d) Jaký je součet vnitřních úhlů v obou dvou rovnoběžnících najednou? 

e) Jaká je protější strana ke straně FG? 

f) Jaké jsou sousední strany ke straně AB? 

  

 

 

 

 

 

 

2.  Jsou dány dva rovnoběžníky. Proveď následující úkoly. 

a) Pojmenuj je RSTU a PQRS 

b) Změř a zapiš velikosti jejich stran. 

c) Vyznač v obou čtyřúhelnících jejich úhlopříčky, změř je a zapiš. 

d) Jak se nazývá rovnoběžník, kde jsou obě úhlopříčky shodné? 

e) Změř ve čtyřúhelnících jejich vnitřní úhly a zapiš je. 

 

 

 

 

 



 
 

3. Doplňte následující věty týkající se čtyřúhelníku nebo rovnoběžníku: 

a) Úhlopříčka rozděluje rovnoběžník na dva shodné ___________________. 

b) Místo, kde se protínají dvě úhlopříčky, nazýváme ___________________. 

c) Výška je vzdálenost ___________________, na kterých leží krajní body úhlopříčky. 

 

4. Přečtěte si následující věty a nehodící se odpověď škrtněte. 

a) Je čtverec rovnoběžník? 

 ANO NE 

b) Může být úhlopříčka rovnoběžníku kratší než jeho výška? 

 ANO NE 

c) Můžou se úhlopříčky v rovnoběžníku navzájem půlit? 

 ANO NE 

d) Ve čtverci měří všechny jeho výšky stejně jako jeho strana. 

 ANO NE 

e) V obdélníku je jedna úhlopříčka vždy delší než druhá. 

 ANO NE 

 

 

  



 
 

Metodický návod pro učitele 

1. Jsou dány dva rovnoběžníky. Proveď následující úkoly. 

a) Pojmenuj je ABCD a EFGH. 

b) |AB|=|CD| = 4,5 cm ; |BC| = |DA| = 3,8 cm 

    |EF| = |GH| = 8 cm ; |FG| = |HE| = 2,5 cm 

c) va = vc = 3,4 cm ; vb = vd = 4 cm ; ve = vg = 1,7 cm ; vf = vh = 5,4 cm 

d) 360° + 360° = 720° 

e) EH 

f) BC ; DA 

 

 

 

 

 

2.  Jsou dány dva rovnoběžníky. Proveď následující úkoly. 

a) Pojmenuj je RSTU a PQRS 

b) |RS|=|TU| = 5,8 cm ; |ST| = |UR| = 3,5 cm 

   |PQ| = |RS| = 5 cm ; |QR| = |PS| = 7,4 cm 

c) |SQ| = 5 cm ; |PR| = 11,5 cm ; |RT| = 8 cm ; |SU| = 4,8 cm 

d) čtverec a obdélník 

e) URS = UTS = 57° ; RST = TUR = 123° ; SPQ = QRS  = 42° ; PQR = RSP = 138 

 

 

 

 

A B 

C D 

E F 

H G 

R S 

T 

P 

U 

Q 

R 

S 

va 

vb 

ve 

vf 



 
 

3. Doplňte následující věty týkající se čtyřúhelníku nebo rovnoběžníku: 

a) Úhlopříčka rozděluje rovnoběžník na dva shodné trojúhelníky. 

b) Místo, kde se protínají dvě úhlopříčky, nazýváme průsečík. 

c) Výška je vzdálenost rovnoběžek, na kterých leží krajní body úhlopříčky. 

 

4. Přečtěte si následující věty a nehodící se odpověď škrtněte. 

a) Je čtverec rovnoběžník? 

 ANO NE 

b) Může být úhlopříčka rovnoběžníku kratší než jeho výška? 

 ANO NE 

c) Můžou se úhlopříčky v rovnoběžníku navzájem půlit? 

 ANO NE 

d) Ve čtverci měří všechny jeho výšky stejně jako jeho strana. 

 ANO NE 

e) V obdélníku je jedna úhlopříčka vždy delší než druhá. 

 ANO NE 

 

 

  



 
 

Anotace 
 
Výukový materiál je obsahově určen k výuce tematického okruhu Geometrie v rovině a prostoru. Žák 
si procvičuje dovednosti a znalosti z celku "Čtyřúhelníky a hranoly". Materiál je určen k samostatnému 
procvičování kapitoly „Úhlopříčky a výšky rovnoběžníku“. Materiál obsahuje čtyři cvičení. V prvním 
cvičení si žáci zopakují pojmy, které souvisejí s rovnoběžníky a do připravených obrázků rýsují výšky a 
plní další úkoly. V druhém cvičení si procvičí zase práci s úhlopříčkami, kde opět do připravených 
obrázků plní jednotlivé úkoly. Ve třetím cvičení žáci doplňují chybějící slovíčko ve větě tak, aby dávala 
smysl. Ve čtvrtém cvičení pak škrtají nehodící se, aby byla věta pravdivá.   

  
 

Použitý software a literatura 
 

Microsoft Windows 7 Home Premium 
Microsoft Office 2010 Professional 

  
 
 
 
 
 
 
 

ODVÁRKO, Oldřich a Jiří KADLEČEK. Matematika pro 7. ročník základní školy. 2. vyd. Praha: 
Prometheus, 2004, 87 s. Učebnice pro základní školy (Prometheus). ISBN 978-807-1962-861. 

 
ODVÁRKO, Oldřich a Jiří KADLEČEK. Pracovní sešit z matematiky pro 7. ročník základní školy. 1. vyd. 
Praha: Prometheus, 1999, 180 s. Učebnice pro základní školy (Prometheus). ISBN 80-719-6162-0. 

 
TREJBAL, Josef a Štefan FILIP. Sbírka úloh z matematiky pro 7. ročník ZŠ. 1. vyd. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1992, 184 s. ISBN 80-04-25671-6. 
 

HERMAN, Jiří. Matematika: racionální čísla, procenta. 1. vyd. Praha: Prometheus, 1995, 166 s. 

Učebnice pro základní školy (Prometheus). ISBN 80-858-4949-6. 

BĚLOUN, František. Sbírka úloh z matematiky pro základní školu. 6., přeprac. vyd. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1992, 204 s. Pomocné knihy pro žáky (SPN). ISBN 80-042-6365-8. 


